está enquadrado em serviços impactados pela facultatividade do sistema de contribuição previdenciária patronal (serviços de engenharia) e, por
isto, foram acostadas as duas planilhas orçamentárias (onerada e desonerada) baseadas em tabela de referência oficial EMOP atendendo a legislação
vigente (Decreto Estadual n° 45.633/2016).
O valor estimado, para a execução dos serviços é de R$ 3.594.714,87 (três milhões, quinhentos e noventa e quatro mil setecentos e quatorze reais e oitenta e sete
centavos) - custo onerado e de R$ 3.552.411,65 (três milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e onze reais e sessenta e cinco centavos) - custo
desonerado, com base na Tabela de Referência da EMOP, I0 de Março/2022.
A escolha do BDI de 18% e 13% para o orçamento onerado e 24% e 19% para o orçamento desonerado na faixa "Construção de Edifícios (Novos e Reformas)"

[...]

14.0 ENCARGOS COMPLEMENTARES 131.736,00                        156.765,84                        

14.1 05.100.1000-F ENCARGOS COMPLEMENTARES (DESONERADO) UN                1,00 131.736,00            131.736,00                        19% 156.765,84                    

2.870.160,92           TOTAL 3.552.411,65           
(TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E ONZE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)

VALOR TOTAL SEM BDI:

VALOR DO BDI: 24%

VALOR DO BDI DIFERENCIADO: 19%

VALOR TOTAL DO BDI:

VALOR TOTAL COM BDI:

PRAZO DE OBRA: 10 meses

3.552.411,65R$                                           

2.870.160,92R$